
Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence 

     

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

 

Praha dne 14. srpna 2024 

Č. j.: MZP/2024/710/3564 

Vyřizuje: Ing. Nikola Tenglerová 

Tel.: 267 122 073 

E-mail: Nikola.Tenglerova@mzp.cz 

 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje 

Odbor územního rozvoje 

28. října 2771/117 

702 00  Ostrava 

 

Stanovisko MŽP k potřebě posouzení navrhovaného obsahu Změny č. 11 Zásad 

územního rozvoje Moravskoslezského kraje z hlediska vlivů na životní prostředí 

Krajský úřad Moravskoslezského kraje, odbor územního rozvoje (dále jen „KÚ MSK“), jako 

pořizovatel územně plánovací dokumentace dle ustanovení § 23 odst. 2 písm. b) zákona 

č. 283/2021 Sb., stavebního zákona, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „nový stavební 

zákon“) informoval Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) o pořizování Změny č. 11 

Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje (dále také „Z11 ZÚR MSK“ či „změna“), 

a to dopisem s č. j.: MSK 99370/2024 ze dne 19. července 2024. Pořizovatel zároveň požádal 

MŽP o vydání stanoviska ve smyslu ustanovení § 109 odst. 3 písm. b) ve spojení s § 89 odst. 3 

písm. b) nového stavebního zákona (dále také „stanovisko k potřebě posouzení“), zda má být 

navrhovaný obsah Z11 ZÚR MSK posouzen z hlediska vlivů na životní prostředí. 

Předmětem Z11 ZÚR MSK je uvedení Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje, ve znění 

aktualizací č. 1, 2a, 2b, 3, 4, 5, 6 a 7 (dále jen „ZÚR MSK“), do souladu s požadavky nového 

stavebního zákona, které bude zahrnovat uvedení do souladu s obsahovými náležitostmi podle 

nového stavebního zákona (§ 77-79 a příloha č. 7 k novému stavebnímu zákonu), resp. se bude 

jednat o formální úpravy ZÚR MSK spočívající v převedení územně plánovací dokumentace (dále 

jen „ÚPD“) do souladu s požadavky dle ustanovení § 320 nového stavebního zákona ve spojení 

zejména s ustanoveními § 72 odst. 2 a § 59 uvedeného zákona a příloh č. 7, 8 a 9 vyhlášky 

č. 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a jednotném standardu, které řeší jednotný standard ÚPD. Účelem navrhované změny 

je dosáhnout splnění zákonných povinností vyplývajících z nového stavebního zákona pro ZÚR 

MSK a připravit dokumentaci v jednotném standardu pro souběžně pořizovanou Změnu č. 9 

Zásad územního rozvoje Moravskoslezského kraje a Změnu č. 10 Zásad územního rozvoje 

Moravskoslezského kraje, jejichž obsahem jsou dílčí změny zpracované v jednotném standardu 

nikoli však řešení území celého kraje a které potřebují pro svou účinnost vydání úplného znění 

ZÚR MSK po jejich vydání podle ustanovení § 57 nového stavebního zákona. 

MŽP byly pro vydání požadovaného stanoviska doručeny následující podklady: 

˗ žádost včetně přílohy „Návrh zadání Změny č. 11 ZÚR MSK“, která obsahuje stručné sdělení, 

resp. informaci, v čem bude změna navrhovaného obsahu Z11 ZÚR MSK spočívat, a dále 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence 

     

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

2/3 

přílohy „Požadavek na přípravu rozhodnutí o pořízení Změny č. ZÚR MSK“, kde je uveden 

důvod zahájení procesu přípravy změny; 

˗ stanoviska příslušných orgánů ochrany přírody (Krajského úřadu Moravskoslezského kraje, 

Odboru životního prostředí a zemědělství, ze dne 22. července 2024 s č. j.: MSK 99498/2024 

a Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky, Regionálního pracoviště 

Moravskoslezského, ze dne 29. července 2024 s č. j.: 05498/MS/24) z hlediska možného 

významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000 dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o ochraně přírody a krajiny“) se závěrem, že navrhovaný obsah Z11 ZÚR MSK nemůže mít 

samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi či záměry významný vliv na předmět 

ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality (dále také „EVL“) nebo ptačí oblasti 

(dále také „PO“). 

MŽP dle ustanovení § 109 odst. 3 písm. b) ve spojení s § 89 odst. 3 písm. b) nového stavebního 

zákona a postupem podle § 10i odst. 2 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o posuzování vlivů na životní 

prostředí“) vydává na základě Vaší žádosti následující stanovisko: 

Na základě obdržených podkladů s přihlédnutím ke kritériím přílohy č. 8 k zákonu 

o posuzování vlivů na životní prostředí není nutné návrh obsahu Z11 ZÚR MSK 

posuzovat z hlediska jeho vlivů na životní prostředí, jelikož tento návrh obsahu 

Z11 ZÚR MSK nemůže mít významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví 

ani na lokality soustavy Natura 2000. 

Odůvodnění: 

Se zřetelem na charakter navrhovaného obsahu Z11 ZÚR MSK bylo přistoupeno k souhrnnému 

porovnání s relevantními kritérii pro zjišťovací řízení podle přílohy č. 8 k zákonu o posuzování 

vlivů na životní prostředí: 

Obsah koncepce, charakteristika vlivů koncepce na životní prostředí, veřejné zdraví 

a lokality soustavy Natura 2000, přínos posouzení koncepce ve vztahu k posouzení 

jiných koncepcí zpracovávaných na odlišných úrovních v téže oblasti, vztah k jiným 

koncepcím či jejich změnám, včetně těch, jejichž provedení je zamýšleno, a které jsou 

příslušnému úřadu známy: 

Předmětem aktualizace je uvedení ZÚR MSK do souladu s požadavky nového stavebního zákona, 

resp. s požadavky na standardizaci ÚPD, a to dle ustanovení § 320 nového stavebního zákona 

ve spojení zejména s ustanoveními § 72 odst. 2 a § 59 citovaného zákona, jelikož 

dne 1. ledna 2023 nabyly účinnosti prováděcí předpisy ke stavebnímu zákonu, které zavádějí 

právě zmiňované požadavky na standardizaci ÚPD, resp. požadavky na geodetický referenční 

systém, strukturu standardizovaných částí, grafické vyjádření standardizovaných částí, výměnný 

formát dat a metadata. Povinnost zpracovávat tyto vybrané části ÚPD, její změny a úplné znění 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence 

     

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz  

ISDS: 9gsaax4 

www.mzp.cz 

3/3 

v jednotném standardu je dána v ustanovení § 20a odst. 2 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Nicméně obsahové 

náležitosti, které jsou nově pro ZÚR MSK upravovány, budou zakotveny bez věcné náplně, resp. 

obsahem Z11 ZÚR MSK nebudou věcné změny ZÚR MSK, které by měly dopad na území 

Moravskoslezského kraje. Návrh Z11 ZÚR MSK tedy ve své podobě nestanovuje rámec 

pro budoucí povolení záměrů dle přílohy č. 1 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí 

ve vazbě s ustanovením § 10a odst. 2 citovaného zákona. Předložený návrh Z11 ZÚR MSK 

neobsahuje žádné variantní řešení. 

Vzhledem k charakteru návrhu aktualizace, resp. k formálním změnám, které spočívají v uvedení 

ZÚR MSK do souladu s požadavky nového stavebního zákona, nejsou předpokládány žádné 

potenciální negativní vlivy na životní prostředí a veřejné zdraví. Přičemž nemohou být očekávány 

ani vlivy přeshraniční. Ve vazbě na vydaná stanoviska příslušných orgánů ochrany přírody 

dle ustanovení § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny se rovněž nepředpokládá 

ovlivnění celistvosti a předmětu ochrany EVL nebo PO na území Moravskoslezského kraje. Návrh 

obsahu Z11 ZÚR MSK z hlediska svého rozsahu nepředstavuje změnu koncepce, jež by mohla 

mít významné dopady na uplatňování práva životního prostředí EU. 

Vzhledem k výše uvedenému se tedy neočekává žádný přínos pro ochranu životního prostředí 

ve vazbě na posouzení vlivu návrhu Z11 ZÚR MSK na životní prostředí a veřejné zdraví. 

MŽP není znám vztah k žádným jiným koncepcím či jejich změnám, včetně těch, jejichž 

provedení je zamýšleno, ke kterým by mělo být ještě přihlédnuto v rámci tohoto stanoviska 

k potřebě posouzení. 

Lze uzavřít, že na základě porovnání návrhu obsahu Z11 ZÚR MSK s relevantními kritérii 

přílohy č. 8 k zákonu o posuzování vlivů na životní prostředí a předložených podkladů dospělo 

MŽP k závěru, že posouzení vlivů návrhu obsahu Z11 ZÚR MSK na životní prostředí 

by nikterak nepřispělo k další ochraně životního prostředí, a proto není důvodné 

požadovat posouzení předloženého návrhu obsahu změny. 

 

 

 

Mgr. Evžen Doležal 

ředitel odboru posuzování vlivů 

na životní prostředí a integrované 

prevence 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2024-08-14T09:48:37+0000
	Not specified




